CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1160/2015

Maringá, 15 de outubro de 2015.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à 18.ª

Feira Internacional de Aviação -Expo Aero Brasil – EAB Air Show, realizada na cidade de Maringá, no

mês de julho do corrente ano, o quanto segue:

1 – se a Administração Municipal repassou recursos para a realização da referida feira
de aviação, e, em caso positivo, decline quais foram os montantes repassados, bem como envie cópia do

contrato firmado entre o Município e a(s) empresa(s) organizadora(s) do evento em questão e de

documentos que comprovem o repasse de valores ocorrido, realizando-se, assim, a prestação de contas

dos montantes empregados pelo Município na realização de tal evento;

2 – se, além do repasse de valores diretamente à organização da 18.ª

Feira Internacional de Aviação - Expo Aero Brasil – EAB Air Show, o Município também teve outros
gastos decorrentes da realização do evento, e, em caso positivo, discrimine, detalhadamente, cada uma

das despesas geradas à Administração Municipal, dentre as seguintes modalidades:

– despesas com maquinários do Município utilizados para montar a estrutura e

organizar o local onde foi realizado o evento, discriminando se os maquinários cedidos pela Administração
Municipal são de propriedade do Município ou se pertencem a terceiros, estando temporariamente sob

posse da Municipalidade e declinando quanto tempo (em horas) os maquinários em questão
permaneceram cedidos à organização da feira;

– despesas com a remuneração de servidores integrantes do quadro da Administração

Municipal que tenham laborado na instalação e desinstalação da feira, discriminando quantos servidores
laboraram na realização do evento em questão, os cargos ocupados por cada um dos servidores que

desempenhou a referida função e a quantidade de horas trabalhadas por cada um deles na realização do

referido evento;

– despesas com a contratação pelo Município de empresa(s) terceirizada(s) para

organizar a feira de aviação em questão, discriminando os valores pagos à(s) referida(s) empresa(s) e os

serviços que foram realizados pela(s) mesma(s).

Atenciosamente, Vereador Manoel Álvares Sobrinho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em
20/10/2015, às 12:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0016181 e o código CRC DB9431E8.

15.0.000002982-0 0016181v3